記

日　　　時

場　　　所

街路樹剪定

請負業者

令和 8年　1月12日（月）～2月28日（土）　午前9時00分頃から(※土日除く）

さて、この度下記の日程で街路樹剪定を実施いたしますので、ご協力お願いします。

　可児市長　冨田　成輝

現場代理人　可児　　電話　0574-64-2437

下記地図上の赤線の路線
※剪定場所は、令和7年度に実施予定の剪定場所の一部です。
その他の場所については、順次または次年度以降実施します。

問い合わせ先 可児市建設部管理用地課　　長嶋・神

電話　0574－62－1111(内線　2276・2277)

　　　　　　　　日栄造園

業務内容

皐ケ丘地区の皆様 回 覧
令和 ８年 １月

　　　街路樹剪定のお知らせ
　日頃より市建設行政にご理解ご協力いただき大変ありがとうございます。

記

日　　　時

場　　　所

街路樹剪定

請負業者

桂ケ丘地区の皆様 回 覧
令和 ８年 １月

　　　街路樹剪定のお知らせ
　　日頃より市建設行政にご理解ご協力いただき大変ありがとうございます。

令和 8年　1月12日（月）～２月28日（土）　午前9時00分頃から(※土日除く）

さて、この度下記の日程で街路樹剪定を実施いたしますので、ご協力お願いします。

　可児市長　冨田　成輝

現場代理人　可児　　電話　0574-64-2437

下記地図上の赤線の路線
※剪定場所は、令和7年度に実施予定の剪定場所の一部です。
その他の場所については、順次または次年度以降実施します。

問い合わせ先 可児市建設部管理用地課　　長嶋・神

電話　0574－62－1111(内線　2276・2277)

　　　　　　　　日栄造園

業務内容

回 覧

可茂消本 第 4539 号

令和７年 12 月 18 日

 住民の皆様へ

                           可茂消防事務組合

                            消防長 丹羽 智博

                                （公印省略）

林野火災注意報及び林野火災警報の運用開始について

 師走の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当組合の消防業務に格別のご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、令和７年２月 26 日に発生した岩手県大船渡市の林野火災を受けて、林野火災

を未然に防ぐため林野火災が発生しやすい気象状況となった場合、令和８年１月１日

から林野火災注意報及び林野火災警報が発令できるように可茂消防事務組合火災予防

条例の一部を改正する条例が令和７年 12 月 17 日に公布されました。

この改正により林野火災注意報及び林野火災警報が発令された場合、森林と森林の

周囲 1キロメートルを含む範囲内において火の使用について制限等がかかることにな

りました。

 つきましては、皆様へはご不便をお掛けすることになりますが条例改正の趣旨をご

理解いただき、林野火災注意報及び林野火災警報が発令された場合の対応について、

ご理解ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

 なお、改正内容等の詳細については、別添の資料等をご覧ください。

 また、ご不明な点がありましたら、お近くの消防署、分署、出張所までお問い合わ

せください。

（可 茂 消 防 事 務 組 合）

中 消 防 署 美濃加茂市加茂川町３丁目７－７ (0574)26－0190

南 消 防 署 可児市下恵土５６２９－１ (0574)62－0119

東 消 防 署 白川町河岐１８７３－２ (0574)72－1641

中 央 分 署 美濃加茂市下米田町今５３６－１ (0574)25－4361

西可児分 署 可児市東帷子１６７９－５ (0574)65－6825

御 嵩 分 署 御嵩町御嵩１２３１－１ (0574)67－1818

富加出張 所 富加町滝田１４８０－３ (0574)54－2714

川辺出張 所 川辺町比久見７７０－５ (0574)53－2714

八百津出張所 八百津町八百津３３９０－８ (0574)43－0476

七宗出張 所 七宗町神渕２７８５ (0574)46－1150

林野火災注意報及び林野火災警報の詳細はこちらへ（可茂消防ホームページ）

地域にとって貴重な宝      校長 堀田 誠
 先日、桜ケ丘ハイツ秋まつり実行委員会に出席しまし

た。今年の秋まつりは多くの方々が来場し、とても盛況

に行われました。その日は、MLBのワールドシリーズ第

７戦が行われ、ドジャーズの大谷選手、山本選手が大活

躍し、注目度も高かったです。秋まつりが行われた時刻

は、ちょうどテレビでも放映されていましたが、秋まつ

りを訪れた人数は、推定で約 2250人と多かったです。

住民人口が 9013人なので、およそ 28％の方が桜ケ丘

地区センターに足を運ばれたということです。

 そんな秋まつりの反省と次年度に向けての課題点を話

し合いました。この秋まつりには東可児中学校の生徒も

多数参加しており、参加された方々から、中学生に関して、以下のようなご意見をいただき

ました。

 実行委員会の中で、実行委員長の田中さんが「司会をしてくれた

子は本当によかった。」、委員のお一人が「抽選会を手伝った中学生

の子は、明るくとても上手に大人から子どもまで対応してくれた。」

というご意見をいただきました。秋まつり実行委員の方々は、活気

ある地域づくりのために、様々な場所で尽力されており、中学生の

ような若い力を本当に温かく見守っていただいています。可児市の

東西には、多くの団地があり、かつては名古屋市のベッドタウンと

して様々な地域から多くの方々が移住し、各自治会も活気がありま

した。しかし、現在は高齢化が進み、空き家も多くなり、地域の存

続が危ぶまれています。そんな危機的状況を打開しようと頑張って

みえる方々も、段々と年齢を重ね、次世代を担う人物の確保が最大

の課題事項となっています。そういった意味でも、中学生の力は地

域にとって貴重な宝といってもよいのかもしれません。

 教員という仕事は、活力に溢れた児童生徒と接することができ、

いつもその力をいただける幸せな職業だと思っています。2025年

（令和７年）も残りわずかで終わろうとしています。今年も生徒か

らたくさんの力をいただき、一日一日を充実させることができました。本当に感謝、感謝で

す。2026 年も皆さんにとって良い年であることを願いつつ、大晦日の除夜の鐘を聞きた

いと思います。

浅間山

可児市立東可児中学校

令和 7年１2月１８日発行

校門付近の椿

・中学生ボランティア（職場体験）が頑張ってくれた。中学生の職場体験の子達が、あらかじめ
テント設営をしてくれたおかげでスムーズに準備が進み大変ありがたかった。（同意見多数）

・パネル組みを中学生や自治会の方々がお手伝いくださり、とても助かりました。
・中学生のボランティアの皆さんに感謝します。

栄光を讃える 敬称略

 東可児中人権集会 12／５

◆令和７年度火災予防ポスター

金 賞    2-3 伊藤 楓
銅 賞    2-3 本田 皐

◆第 25回とうしん中学生イラストコンテスト

審査員特別賞 3-3 岡﨑 葵
努力賞    1-3 星野 陽菜子

◆令和７年度可児地区交通安全ポスター

  金 賞    2-3 大森 香苗
  銀 賞    2-1 小笠原 珠
  銀 賞    2-3 伊藤 楓
  銅 賞    2-1 見田村 睦月

銅 賞    2-2 根本 宗汰

◆令和７年度 JA 共済小中学生書道コンクール

県出品（半紙）1-3 河野 果歩
県出品（半紙）2-1 服部 素開
県出品（条幅）2-1 小笠原 珠

岐阜県池田町在住の「ごっちゃん」こと、

後藤政幸さんをお招きして、人権について
ご講話をいただきました。
講話を聴いて終わりではなく、後藤さんが

話された「周りから信用さ
れ、応援される大人」にな
るためにはどう過ごしたら
よいかなどについて、生徒
たちは教室に戻ってからも
思いを交流し、考えを深め
合っていました。

日 曜 主 な 行 事 内 容

１ 木 元日

２ 金

３ 土

４ 日

５ 月

６ 火 冬季休業日最終日

７ 水 冬休み明け放送集会      ALT

８ 木 期末テスト（３年）実力テスト（１，２年）

９ 金 期末テスト（３年） 議会・学執・学習長

10 土

11 日

12 月 成人の日

13 火 委員・班長・教科係

14 水 学級執行部会

15 木 実力テスト（３年）       ALT

16 金 ES あいさつ         ALT

17 土 小中美術展・特支作品展

18 日 小中美術展・特支作品展

19 月

20 火 教育相談①

21 水 教育相談②

22 木 教育相談③ 市長による授業

23 金 教育相談④

24 土

25 日

26 月 教育相談⑤

27 火

28 水 学校保健安全委員会②

29 木   ALT

30 金 新入生入学説明会

31 土

１月の行事予定

 令和７年度 卒業証書授与式 ： 令和８年３月６日（金）

※予備日：令和８年３月１２日(木)

※予備日は３時間授業の後、給食なしで下校です。詳細は後日お知らせします。

２月の主な予定
 ４日(水) ３年生と語る会（AM）
     授業参観・学年懇談（PM）
12 日(木) 期末テスト（1,2 年）

巣立ち活動（3 年）
13 日(金) 期末テスト（1,2 年）
18 日(水) 命を守る訓練
25 日(水) 生徒会立会演説会（1,2 年）

校長  山本学
弘

「自己有用感」を育むことで、さらなる発展・飛躍！

 新年、明けましてあけましておめでとうございます。（少し早いですが、お許しください。）令和

８年は、丙午（ひのえうま）年です。丙午は、６０年周期の４３番目に位置します。

一説によると、丙午年は「力強さや情熱、発展を象徴する年」と

言われております。また別の説には「太陽のような明るさ、エネル

ギー、活力、飛躍、繁栄」という意味もあるそうです。

このような説を参考して考えてみると、私は令和８年は「児童会

執行委員会が推奨している『笑顔のもと宣言“ハッピーターン』が、

さらなる発展や飛躍が期待できる年」だと感じています。

令和６年・７年と本校は「笑顔の“もと”（自己肯定感を高める）」

大切にしてきました。これは、日常生活において「できた・わかっ

た・やりきった」ことを意識することで高めることができてきまし

た。

私は、令和８年がスタートするにあたりもう一歩「笑顔の“も

と”」をバージョンアップしようと考えています。そのきっかけは、

昨年度新設された「笑顔の“もと”奨励賞」を児童会執行委員会が

２年連続して受賞したことによります。

【受賞理由】

「桜ケ丘小 笑顔の“もと”宣言として、自己肯定感のもとになる個人の「できた・わかった・

やり切った」を仲間に広め、さらにその良さを個人が取り入れ、また広めるいう循環型の『ハッ

ピーターン』を提唱し、実践を積み重ね活動を行っている。

私は、毎朝校門でのあいさつ活動後、全クラスの子どもたちの様子を見て回っています。その中で、

個人の良い言動がグループ・学級・学年に取り入れられ、仲間とともに高まっていく素敵な姿を多く

見かけるようになりました。私は、高まるきっかけになった子どもが、自分の言動の価値に気付くこ

とができて「自己有用感」が高まればいいなと感じています。言い換えれば、私自身（子ども）の言

動が仲間の幸せのために役だっており、仲間と一緒に幸せな毎日を過ごすことにつながっていると自

覚できる力のことです。

そこで、令和８年１月より「笑顔の“もと”」をバージョンアップして「自己有用感を高める」を追

加し、『役にたった』意識も大切にして新たなチャレンジを開始します。

令和８年も、保護者の皆様、地域の皆様『地域と共に多様性を認め合い、自己肯定感や自己有用感

を高める学校（できた・わかった・やりきった・役にだった を大切にして）』実現のため、ご理解と

ご協力の程、よろしくお願いいたします。

＜学校の教育目標＞

心豊かに たくましく 生きる子       １月号

可児市立桜ケ丘小学校

 Ｎｏ．９

令和７年１２月１８日

１月の行事予定

明治安田生命様より、サッカー

ボールをいただきました。

ありがとうございました。

日 曜 内       容

1 木 元日

2 金

３ 土

４ 日

５ 月

６ 火

７ 水 冬休み明け放送 給食あり

８ 木 書き初め会① 児童朝会 ALT

９ 金
朝読書(６年:ｽﾄｰﾘｰﾃﾘﾝｸﾞ ３年:読み聞かせ)

ALT SC

10 土

11 日

12 月 成人の日

13 火 手洗い指導 委員会

14 水

15 木 全校音楽

16 金

17 土 可児市小中美術展 特育作品展

18 日 可児市小中美術展 特育作品展

19 月 分団下校

20 火

21 水 BtoB

22 木 ALT

23 金
代表委員会 Long 昼休み ALT SC

町探検(2年)

24 土

25 日

26 月 消防点検 13:30 下校

27 火 委員会

28 水 ALT

29 木

30 金 SC 東可児中入学説明会(6 年)

31 土

～桜ケ丘小学校 ホームページ～

右のQRコードを読み込んでご覧ください。

【２月の主な行事予定】
 ６日（金）授業参観日

１８日（水）交通少年団結団式

１９日（木）児童朝会（お礼の会）

２６日（木）昔の道具体験(3年)

修学旅行（６年生）

 １１月２７日、２８日に、「心に刻もう 大和路・奈良の

旅の思い出」のスローガンのもと、修学旅行に行ってきま

した。天候にも恵まれ、思い出を心に刻むことができまし

た。
・冬季休業中の１月５日、６日は、職員が

 ８：１０～１６：４０まで勤務しています。

宿泊研修（５年生）

 １２月４日、５日に「One heart  One team～仲間と

共に動き 仲間と共に輝く～」のスローガンのもと、宿泊

研修に行ってきました。自分の役割を果たしながら仲間と

輝くことができました。

「岐阜県 PTA基金」へご協力ください

＜ご寄付いただきたいもの＞

□書き損じはがき（未投函のもの）

□通常切手・記念切手（未使用のもの）

□商品券、図書カード、クオカードなど

 ご寄付いただいたものは、児童生徒のための養護・福

祉施設の寄付や、郡市 PTA 活動の充実のための資金と

して使われます。ご協力いただける方は、お子さんを通

して学校にご提出ください。

＜締切＞ １月３０日（金）

☆開館時間：8:30～17:00 ☆休館日：日・祝日及び第１・３月曜日 ☆ランチタイム：12：00～13：00

☆利用できる人：幼児(保護者同伴)，小学生，中学生，高校生 指定管理者：シダックス大新東ヒューマンサービス（株）

R7 年１２月１５日発行 TEL：0574(64)4001 FAX：0574(64)4008

日 月 火 水 木 金 土

１

おやすみ

２

おやすみ

３

おやすみ

４

おやすみ

５

おやすみ

６

おはなしタイム

子育て相談日

７

わくわくあそび

８

すくすくひろば

子育て相談日

９

ママとあそぼう

さくらっ子

サロン

１０

新年おたのしみ会

チャレンジ

子育て相談日

１１

おやすみ

１２

成人の日

おやすみ

１３

おともだちと

あそぼう

子育て相談日

１４

おはなしタイム

１５

ひよここっこ

タイム

子育て相談日

１６

おはなしタイム

１７

折り紙サークル

チャレンジ

子育て相談日

１８

おやすみ

１９

おやすみ

２０

１月誕生会

子育て相談日

２１

ちびっこかにっ子

タイム

２２

あかちゃん

ひろば

子育て相談日

２３

ママとあそぼう

２４

チャレンジ

子育て相談日

２５

おやすみ

２６

おはなしタイム

母親クラブ活動日

２７

おともだちと

あそぼう

子育て相談日

２８

おはなしタイム

２９

おはなしタイム

子育て相談日

３０

おはなしタイム

３１

節分祭

体力測定

子育て相談日

★工事のお知らせ★

１月～２月にかけて、運動場で遊具設置の工事を行います。

しばらくの期間、運動場（東側半分）の使用ができません。来館の際には十分お気を付けください。

新年おたのしみ会

１０日（土）１０：３０～１５：３０
※12：00～13：00 のランチタイムを除く

特別に福笑いやかるたで遊ぶことができます。

工作もできるので、やりたい人は声をかけて

くださいね。

対象：3 歳児以上の就園児親子・小学生

おはなしタイム 11:30～

平日の行事がない日に手遊び・

絵本の読み聞かせをします。

どなたでも参加できます。

節分祭

３１日（土）１３：３０～
「おには～そと！ふくは～うち！」

２月３日は節分。節分のことが分かるお話を

聞いて、豆まきや工作で節分を楽しもう☆☆

定員：３０名

対象：3 歳児以上の就園児親子・小学生

申込：１月１０日（土）～

わくわくあそび水曜日の午前中

普段は出ていないおもちゃや、

赤ちゃん向けの手作りおもちゃ

で遊ぶことができます。

みんなで
豆まき！

幼児クラブは年齢に合わせた活動を行っています。

お子様の生年月日を確認の上、申し込みください。(電話申し込み OK)

市外にお住まいの方は、申込開始 1 週間後から受け付けます。

チャレンジ・体力測定
毎週土曜日 11:00 ・ 3:00

※体力測定は月の最後の土曜日に行います。

おともだちとあそぼう〈2 歳児〉
R4 年 4 月 2 日～R5 年 4 月 1 日生まれ

１３日(火) １０：００ 『あそびはじめ』
★うま年にちなんだ絵馬や福笑いであそぼう！

定員：１０組 申込：１２月２３日(火)～

２７日(火) １０：００ 『節分あそび』
定員：１０組 申込：１月１３日(木)～

さくらっ子サロン
９日（金） 10:30～12:00
身体測定ができます。

予約はいりませんのでお気軽にどうぞ！

子育て相談日
毎週火曜日・木曜日・土曜日 10:00～15:00

子育てパートナーがお待ちしています。

ひよこ・こっこタイム
1５日（木）10:00

「リズムであそぼう」
★みんなで楽器を作って音楽会！！

対象：未就園児親子 定員：１０組

申込：１２月 1８日（木）～

1 月の誕生会

２０日（火）11:00～11:15
お子さんの成長をみんなでお祝いしましょう。

誕生月の方は、当日職員に声をかけて下さい。

※誕生月でなくても参加できます。

ちびっこ・かにっ子タイム
２１日（水）11:00～11:30

図書ボランティアさんが、わらべうたや絵本の

読み聞かせをしてくださいます。（申し込み不要）

状況により、すべての行事が中止または内容が変更になる場合があります。

＊年末年始のお知らせ＊

12 月 28 日(日)～１月 5 日(月)まで休館となります。
令和 8 年は１月 6 日（火）から開館します。

その他の行事

桜ケ丘主任
児童委員

ホームページ インスタグラム

児童センターの
ホームページや
SNS も、見てくだ
さいね♪

あかちゃんひろば
０ヶ月～１歳のお誕生月までのお子さん

２２日(木)１０：００ 『おしゃべり会』
★手形・足形が取れるよ！

定員：１０組 申込：１２月１1 日(木)～

ママとあそぼう
R５年 4 月 2 日～R６年 4 月 1 日生まれ

９日(金) １０：００ 『あそびはじめ』
★簡単かるたであそぼう！

定員：１０組 申込：１２月１1 日(木)～

２３日(金) １０：００ 『節分あそび』
定員：１０組 申込：１月９日(金)～

すくすくひろば
R６年 4 月 2 日～（概ね６ヶ月になったら）

８日(木) １０：００ 『ボールとミニサーキット』
定員：１０組 申込：１２月１1 日(木)～

折り紙サークル
１７日（土）14:00～15:00

対象：就園児親子・小学生（保護者の方も大歓迎）

いつでも参加ＯＫ！興味がある子は覗いてみてね♪

〇みんなの家 皐 相談会             日時：１月２３日(金) １０時～１１時３０分

場所：桜ケ丘地区センター

〇みんなの家 困りごとなんでも相談会   日時：１月１３日(火)  １３時３０分～１５時

           場所：みんなの家

 回覧

東部地域包括支援センターだより 1月号

桜ケ丘版
～地域包括支援センターは介護等が必要な方の総合相談窓口です～

久々利・平牧・桜ケ丘ハイツ地区の介護が必要な方・ご家族のご相談先は

可児市東部地域包括支援センター TEL 6４-５１１５

権利擁護啓発講演会を開催しました！

１２月４日、福祉センターにて「地域で守る、大切な命

と心」をテーマに一般社団法人岐阜県社会福祉士会の

会長である岡川毅志氏をお招きしました。虐待対応に

ついては早期発見・早期対応が必要のため、地域の皆

様のご協力が不可欠とお話し頂きました。今年度は４０

名程の方にご参加頂きました。講話と具体的な事例を

寸劇形式でお伝えしたところ、「分かりやすかった」「非

常に参考になった」など参加して良かったと多くのご意

見を頂きました。来年度もこのご意見を参考に皆さまが

今後抱えている課題に取り組んで参ります。

202６年新しい年のスタートです

謹んで新年のご挨拶申し上げます
皆さまにおかれましてはお健やかにお過ごしのこととお慶び申し上げます。

本年もどうぞよろしくお願い致します。

相談会のお知らせ

開 催 中 !!

初心者歓迎！
いっしょにワンバウンド
バレーを楽しもうよ！

募集要項

ワンバウンドバレーとは…

回覧

練習＆体験会練習＆体験会
ワンバウンドバレーワンバウンドバレー

年齢：中学生以上

日時：1/11(日)、2/1(日)、3月お休み

時間：20:00〜21:30
場所：桜ケ丘地区センター体育室

準備：体育館シューズ（上履き）、動きやすい服装

　　　水分補給用の飲料

費用：0円（無料）

おにぎり型のビニール製のボールを使ったバレーボールに

似た軽スポーツです。ラリーの時にワンバウンドしてから

打ち合います。ワンバウンドしたボールはどこに弾むかわ

からないところが面白さのひとつです。

桜ケ丘地区体育振興会

※受付なし。当日、地区センター体育室に集合！

事務局（小島）TEL： 090-1620-9108

1,407

3,284

Sport in Lifu Award

JSPO

19
10

JSPO

11

9

(

)

公益財団法人可児市体育連盟

TEL ： ０５７４－６２－８６００

可児青少年育成センター (錬成館 )可児市谷迫間 806-2

自重（ご自身の体重）を使った簡単なトレーニングで筋肉を鍛えていきます。
また、身体をほぐすストレッチも同時に行うことで寒い時期を乗り切る健康的な身
体作りを目指していく教室です。はじめての方でも無理なく参加できる教室です。
寒い時期、こわばった身体をほぐしていきしょう。
　  毎週月曜日　14:30 ～ 15:30　（2 階　和室）
　　　　3 月 2 日・9 日・16 日・23 日　（全４回）
　　　　講師:柳生　美恵

教室の詳細は可児市体育連盟で検索‼

ゆるめる、矯正する、筋力向上の３つの要素で構成されたプログラムです。
背骨の歪みを整え腰痛、肩こり、膝の痛みや内臓不調などを改善していきます。
また、スポーツをされる方のケア・けが予防にも効果的です。
　  毎週火曜日　13:30 ～ 14:30　（2 階　和室）
　　　3 月 3 日・10 日・17 日・24 日・31 日　（全５回）
　　　　講師:恒川　道子

男性の方もご参加いただけます！楽しい教室ばかりです♪

みんなで楽しく運動しましょう！

男性の方もご参加いただけます！楽しい教室ばかりです♪

みんなで楽しく運動しましょう！

開催場所:可児青少年育成センター ( 錬成館 )
対　　象:一般成人
持 ち  物 : ヨガマット（貸し出しあり）
　　　　   運動ができる服装・汗拭きタオル
　　　　   水分補給用ドリンク

開催場所:可児青少年育成センター ( 錬成館 )
対　　象:一般成人
持 ち  物 : ヨガマット（貸し出しあり）
　　　　   運動ができる服装・汗拭きタオル
　　　　   水分補給用ドリンク

詳細はこちら

円

①簡単トレーニング＆ストレッチ教室①簡単トレーニング＆ストレッチ教室

②背骨コンディショニング教室②背骨コンディショニング教室

円

お申込み・お問合せ

回覧

可児市体育施設 （可児市 B&G海洋センター）

TEL ： 0574-62-8603

〒509-0241　可児市坂戸987-4
受付時間 8:30 ～ 21:30

軽いエクササイズとゆったりとしたヨガで、 はじめての方にピッタリです！

寒い時期こそ身体を動かし一緒にリフレッシュしましょう♪

場　 　所:可児市運動公園　第２弓道場

対　 　象:18 歳以上の方

期　　 日:1 月 13 日・27 日
　　　　　 2 月 10 日・24 日
　　　　　 3 月 10 日・24 日
　　　　　 第２・４火曜日
時　 　間:13:30 ～ 14:45
受  講  料:2,500 円（税込）/ 全 6 回　　800 円（税込）/ 回

持  ち  物:運動服、水分補給用ドリンク、ヨガマット（貸出あり）

申込方法:お電話にてお申込みください。

可児市体育施設　スポーツ教室

リフレッシュエクササイズ & ヨガ教室